

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



澳門博彩控股有限公司 SJM HOLDINGS LIMITED

於香港註冊成立的有限責任公司

股份代號：880

截至2016年12月31日止年度 全年業績公告

澳門博彩控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）之經審核綜合全年業績如下。

財務摘要

	截至12月31日止年度		增幅／ (減幅)
	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元	
博彩收益	41,272	48,282	(14.5%)
酒店、餐飲及其他收入	765	601	27.3%
經調整EBITDA*	3,417	3,862	(11.5%)
本公司擁有人應佔溢利	2,327	2,465	(5.6%)
每股盈利			
— 基本	41.1港仙	43.6港仙	(5.7%)
— 攤薄	41.1港仙	43.5港仙	(5.5%)
每股普通股股息			
— 建議末期股息	18港仙	15港仙	
— 已付中期股息	6港仙	10港仙	
— 全年股息總額	<u>24港仙</u>	<u>25港仙</u>	(4.0%)

* 經調整EBITDA指經調整非控股權益後及未計利息收支、稅項、折舊和攤銷、捐款、已撤銷之收購溢價、出售／撤銷物業及設備的虧損、以股份支付的款項以及可供出售的股本證券投資及一間附屬公司的資產的減值虧損前盈利。

建議末期股息

董事會建議派付截至2016年12月31日止年度之末期股息為本公司每股普通股(「股份」)18港仙(2015年：末期股息每股15港仙)，其須待本公司於2017年6月13日(星期二)舉行之應屆周年成員大會(「2017年周年成員大會」)上獲得通過。

營運摘要

- 本公司之附屬公司澳門博彩股份有限公司(「澳博」)於2016年的博彩收益減去直接銷售獎勵包括客戶關係計劃後為412.72億港元，較上年減少14.5%。
- 本集團的經調整EBITDA為34.17億港元，較上年減少11.5%。
- 本公司擁有人應佔溢利為23.27億港元，較上年減少5.6%。
- 澳博佔澳門整體博彩收益之19.1%，當中包括佔中場賭枱博彩收益之22.7%及佔貴賓博彩收益之17.3%。
- 本集團旗艦新葡京娛樂場年內的博彩收益、經調整新葡京EBITDA及應佔溢利分別按年減少14.0%、18.2%及15.8%。
- 新葡京酒店全年的入住率增加8.7%至91.7%，平均房租減少22.2%至1,581港元。
- 本集團維持穩健的財政狀況，截至2016年12月31日的現金、銀行結餘及已抵押銀行存款合共為135.68億港元。
- 本集團於路氹的綜合度假村「上葡京」，其建築工程於2016年取得滿意進展。本集團目前預期項目於2017年底前後竣工並於2018年上半年開業。
- 董事會建議末期股息每股股份18港仙。倘所建議的股息於本公司應屆周年成員大會上獲得通過，2016年之股息總額(包括已於2016年9月派付的中期股息每股股份6港仙)將合共為每股股份24港仙，等於每股攤薄盈利的58.4%。

綜合損益及其他全面收益表

截至2016年12月31日止年度

	附註	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
博彩、酒店、餐飲及相關服務收益		<u>41,798.4</u>	<u>48,863.7</u>
博彩收益	4	41,272.5	48,282.3
特別博彩稅、特別徵費及博彩溢價金		<u>(16,068.5)</u>	<u>(18,819.9)</u>
		25,204.0	29,462.4
酒店、餐飲及相關服務收入		525.9	581.4
酒店、餐飲及相關服務的銷售及服務成本		(241.4)	(249.0)
其他收入、收益及虧損		239.0	19.4
市場推廣及宣傳開支		(15,022.7)	(18,147.8)
經營及行政開支		(8,367.6)	(9,196.0)
融資成本	5	(44.9)	(51.9)
應佔一間聯營公司溢利		49.1	64.7
應佔一間合資企業溢利		<u>6.9</u>	<u>7.0</u>
除稅前溢利	6	2,348.3	2,490.2
稅項	7	<u>(33.8)</u>	<u>(38.3)</u>
年度溢利		<u>2,314.5</u>	<u>2,451.9</u>
其他全面收益(開支)：			
可能於其後重新分類至損益之項目：			
可供出售的股本證券投資：			
年內產生之收益(虧損)		117.1	(397.2)
減值後之重新分類調整		—	250.0
年度其他全面收益(開支)		<u>117.1</u>	<u>(147.2)</u>
年度全面收益總額		<u>2,431.6</u>	<u>2,304.7</u>
應佔年度溢利			
—本公司擁有人		2,326.5	2,465.0
—非控股權益		<u>(12.0)</u>	<u>(13.1)</u>
		<u>2,314.5</u>	<u>2,451.9</u>
應佔年度全面收益總額			
—本公司擁有人		2,443.6	2,317.8
—非控股權益		<u>(12.0)</u>	<u>(13.1)</u>
		<u>2,431.6</u>	<u>2,304.7</u>
每股盈利			
—基本	9	<u>41.1港仙</u>	<u>43.6港仙</u>
—攤薄	9	<u>41.1港仙</u>	<u>43.5港仙</u>

綜合財務狀況表
於2016年12月31日

	附註	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
非流動資產			
物業及設備		19,851.4	14,054.4
土地使用權		2,522.2	2,634.5
無形資產		1.6	7.9
藝術品及鑽石		281.6	281.3
於一間聯營公司的權益		172.8	109.8
於一間合資企業的權益		115.1	108.2
可供出售的股本證券投資		328.3	211.2
其他資產		286.3	346.2
已抵押銀行存款		145.6	424.1
		<u>23,704.9</u>	<u>18,177.6</u>
流動資產			
存貨		68.5	63.0
應收貿易及其他款項	10	1,480.7	1,658.2
按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產		78.1	61.4
已抵押銀行存款		262.2	80.9
短期銀行存款		3,650.2	6,441.7
銀行結餘及現金		9,510.4	10,371.9
		<u>15,050.1</u>	<u>18,677.1</u>
流動負債			
應付貿易及其他款項	11	11,633.4	10,730.3
應付收購土地使用權款項		178.4	343.9
應付稅項		83.0	59.7
長期銀行貸款		539.1	158.4
應付附屬公司非控股權益款項		293.3	5.0
		<u>12,727.2</u>	<u>11,297.3</u>
流動資產淨值		<u>2,322.9</u>	<u>7,379.8</u>
資產總值減流動負債		<u>26,027.8</u>	<u>25,557.4</u>

綜合財務狀況表(續)

於2016年12月31日

	附註	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
非流動負債			
應付其他款項	11	832.5	603.6
應付收購土地使用權款項		—	178.4
長期銀行貸款		—	554.4
應付附屬公司非控股權益款項		273.1	630.0
遞延稅項		81.0	111.6
		<u>1,186.6</u>	<u>2,078.0</u>
資產淨值		<u>24,841.2</u>	<u>23,479.4</u>
股本及儲備			
股本		11,237.6	11,235.7
儲備		<u>13,515.2</u>	<u>12,090.2</u>
本公司擁有人應佔權益		24,752.8	23,325.9
非控股權益		<u>88.4</u>	<u>153.5</u>
總權益		<u>24,841.2</u>	<u>23,479.4</u>

綜合財務報表附註

1. 公司資料

本公司為一間於香港註冊成立的公眾有限公司，並作為一間投資控股公司。本公司的普通股於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。其附屬公司主要業務在中華人民共和國澳門特別行政區（「澳門特區」）發展與經營娛樂場及相關設施。其最終控股公司為澳門旅遊娛樂股份有限公司，該公司於澳門特區成立。本公司的註冊辦事處及主要營業地點為香港中環港景街1號國際金融中心一期30樓3001-3006室。

2. 編製基準

綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟若干金融工具按於各報告期末的公平值計算除外。綜合財務報表亦已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。此外，綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則以及香港公司條例規定之適當披露事項。

2.1 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團已於本年度首次應用下列香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則及香港會計準則（「香港會計準則」）的修訂。

香港財務報告準則第11號（修訂）	收購共同經營權益之會計法
香港會計準則第1號（修訂）	披露措施
香港會計準則第16號（修訂）及 香港會計準則第38號（修訂）	澄清折舊及攤銷之接納方法
香港會計準則第16號（修訂）及 香港會計準則第41號（修訂）	農業：生產性植物
香港財務報告準則第10號（修訂）	投資實體：應用合併的例外情況
香港財務報告準則第12號（修訂）及 香港會計準則第28號（修訂）	
香港財務報告準則（修訂）	香港財務報告準則2012年至2014年 週期之年度改進

本年度應用香港財務報告準則的修訂對本集團於本年度及過往年度的財務表現及狀況及／或此等綜合財務報表所載列的披露資料並無重大影響。

2. 編製基準(續)

2.2 已頒佈但未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並未提前應用下列已頒佈惟尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第9號	金融工具 ¹
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收益及相關修訂 ¹
香港財務報告準則第16號	租賃 ²
香港財務報告準則第2號(修訂)	以股份支付交易之分類及計量 ¹
香港財務報告準則第4號(修訂)	與香港財務報告準則第4號保險合約一併應用的香港財務報告準則第9號金融工具 ¹
香港財務報告準則第10號(修訂) 及香港會計準則第28號(修訂)	投資者與其聯營或合資公司之間的資產出售或注資 ³
香港會計準則第7號(修訂)	披露措施 ⁴
香港會計準則第12號(修訂)	就未變現虧損確認遞延稅項資產 ⁴

1 於2018年1月1日或之後開始之年度期間生效

2 於2019年1月1日或之後開始之年度期間生效

3 於待定日期或之後開始之年度期間生效

4 於2017年1月1日或之後開始之年度期間生效

本公司董事預期，應用若干該等修訂將會對本集團的財務表現及狀況及／或本綜合財務報表所載列的披露資料構成影響。

3. 經營分部

本集團現分為兩個經營分部—博彩業務及酒店及餐飲業務。該兩個經營分部主要業務如下：

- (i) 博彩業務 — 經營娛樂場及相關設施
- (ii) 酒店及餐飲業務 — 經營酒店、餐飲及相關服務

就博彩業務而言，主要營運決策者(「主要營運決策者」)(由本公司執行董事組成)定期以貴賓博彩業務、中場賭枱博彩業務、角子機及其他博彩業務分析博彩收益。主要營運決策者審閱整體博彩業務的收益及經營業績，以分配資源及評估表現。酒店及餐飲業務方面，主要營運決策者按個別酒店定期審閱表現。就香港財務報告準則第8號項下的分部呈報而言，本集團具有類似經濟特質的酒店的財務資料已滙集為單一經營分部「酒店及餐飲業務」。

3. 經營分部(續)

有關該等業務的分部資料呈列如下：

(a) 本集團經營分部收益及業績之分析如下：

	分部收益		分部業績	
	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
博彩業務	<u>41,272.5</u>	<u>48,282.3</u>	2,626.7	2,924.4
酒店及餐飲業務				
—對外銷售	525.9	581.4		
—分部間銷售	<u>261.7</u>	<u>260.0</u>		
	787.6	841.4	(305.4)	(294.0)
對銷	<u>(261.7)</u>	<u>(260.0)</u>		
	<u>525.9</u>	<u>581.4</u>		
	<u>41,798.4</u>	<u>48,863.7</u>		
			2,321.3	2,630.4
分部業績與除稅前溢利的對賬：				
未分配企業收入			79.9	174.9
未分配企業開支			(125.6)	(119.6)
可供出售的股本證券投資的減值虧損			—	(250.0)
按公平值列賬及在損益賬處理之金融				
資產的公平值變動			16.7	(17.2)
應佔一間聯營公司溢利			49.1	64.7
應佔一間合資企業溢利			<u>6.9</u>	<u>7.0</u>
除稅前溢利			<u>2,348.3</u>	<u>2,490.2</u>

3. 經營分部(續)

分部業績指在未分配企業收支、可供出售的股本證券投資的減值虧損、按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產的公平值變動及應佔一間聯營公司／一間合資企業業績前各分部所賺取的除稅前溢利。此乃向主要營運決策者就資源分配及表現評估方面呈報的資料。

分部間銷售乃按雙方彼此協定的價格計算。

(b) 本集團經營分部資產及負債之分析如下：

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
資產		
分部資產		
— 博彩業務	14,804.5	14,542.1
— 酒店及餐飲業務	<u>4,507.6</u>	<u>5,188.3</u>
	19,312.1	19,730.4
於一間聯營公司的權益	172.8	109.8
於一間合資企業的權益	115.1	108.2
未分配銀行存款、銀行結餘及現金	4,001.3	7,152.0
其他未分配資產	<u>15,153.7</u>	<u>9,754.3</u>
本集團總計	<u>38,755.0</u>	<u>36,854.7</u>
負債		
長期銀行貸款		
— 博彩業務	238.7	315.6
— 酒店及餐飲業務	<u>300.4</u>	<u>397.2</u>
	<u>539.1</u>	<u>712.8</u>
其他分部負債		
— 博彩業務	10,727.4	10,486.4
— 酒店及餐飲業務	<u>279.2</u>	<u>320.5</u>
	<u>11,006.6</u>	<u>10,806.9</u>
分部負債總計	11,545.7	11,519.7
未分配負債	<u>2,368.1</u>	<u>1,855.6</u>
本集團總計	<u>13,913.8</u>	<u>13,375.3</u>

3. 經營分部(續)

為監察分部表現及於分部間分配資源：

- (i) 其他未分配資產主要包括若干物業及設備、若干土地使用權、藝術品及鑽石、應收一間聯營公司／一間合資企業／一間參股公司款項、可供出售的股本證券投資以及按公平值列賬及在損益賬處理之金融資產。
- (ii) 未分配負債主要包括就收購土地使用權應付之款項及應付附屬公司非控股權益款項。
- (iii) 所有資產被分配至經營分部，惟於一間聯營公司／一間合資企業的權益、未分配銀行存款、銀行結餘及現金以及於(i)所述者除外。
- (iv) 所有負債被分配至經營分部，惟於(ii)所述之有關分部未分佔的負債除外。

(c) 本集團其他分部資料

	2016年 百萬元	2015年 百萬元
添置非流動資產(金融工具除外)		
— 博彩業務	1,396.6	573.1
— 酒店及餐飲業務	46.7	142.2
— 企業層面*	<u>5,423.9</u>	<u>3,057.7</u>
	<u><u>6,867.2</u></u>	<u><u>3,773.0</u></u>
折舊及攤銷		
— 博彩業務	593.1	639.0
— 酒店及餐飲業務	464.2	455.5
— 企業層面	<u>13.7</u>	<u>6.5</u>
	<u><u>1,071.0</u></u>	<u><u>1,101.0</u></u>
出售／撇銷物業及設備的虧損(收益)		
— 博彩業務	0.9	(3.8)
— 酒店及餐飲業務	—	7.4
— 企業層面	<u>(0.2)</u>	<u>—</u>
	<u><u>0.7</u></u>	<u><u>3.6</u></u>

* 金額包括本公司董事認為不能劃分為獨立分部之若干土地使用權、物業及設備以及藝術品及鑽石。

3. 經營分部(續)

(c) 本集團其他分部資料(續)

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
以股份支付的款項		
— 博彩業務	154.0	298.4
— 企業層面	<u>15.9</u>	<u>15.7</u>
	<u>169.9</u>	<u>314.1</u>
融資成本		
— 博彩業務	11.1	11.9
— 酒店及餐飲業務	9.5	15.0
— 企業層面	<u>24.3</u>	<u>25.0</u>
	<u>44.9</u>	<u>51.9</u>
利息收入		
— 博彩業務	63.1	77.4
— 酒店及餐飲業務	11.5	15.0
— 企業層面	<u>66.2</u>	<u>161.7</u>
	<u>140.8</u>	<u>254.1</u>
呆賬撥備		
— 博彩業務	<u>2.8</u>	<u>49.7</u>
物業及設備的減值虧損		
— 博彩業務	<u>12.6</u>	<u>—</u>
購買的按金的減值虧損		
— 博彩業務	<u>22.8</u>	<u>—</u>

於各個報告期內的所有收益均來自澳門特區客戶，且近乎所有本集團非流動資產(金融工具除外)均位於澳門特區。本集團並無單一客戶於各報告期內佔總收益超過10%。

4. 博彩收益

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
來自以下項目的博彩收益：		
— 貴賓博彩業務	19,933.8	25,063.9
— 中場賭枱博彩業務	20,437.5	22,385.4
— 角子機及其他博彩業務	<u>1,066.7</u>	<u>1,140.2</u>
	41,438.0	48,589.5
減：直接銷售獎勵包括客戶關係計劃	<u>(165.5)</u>	<u>(307.2)</u>
	<u><u>41,272.5</u></u>	<u><u>48,282.3</u></u>

上述比較數字已重新分類，以與本年度呈列方式一致。

5. 融資成本

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
以下項目產生的利息支出		
— 銀行貸款	20.6	26.8
— 收購土地使用權	19.7	36.4
應付一間附屬公司非控股權益款項的推算利息	<u>24.3</u>	<u>25.1</u>
	64.6	88.3
減：資本化金額	<u>(19.7)</u>	<u>(36.4)</u>
	<u><u>44.9</u></u>	<u><u>51.9</u></u>

6. 除稅前溢利

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
<i>除稅前溢利已扣除以下項目：</i>		
董事酬金		
—袍金、薪酬、花紅及其他福利	99.4	95.1
—以股份支付的款項	<u>138.9</u>	<u>216.8</u>
	238.3	311.9
減：資本化金額	<u>(7.8)</u>	<u>—</u>
	<u>230.5</u>	<u>311.9</u>
其他員工退休金計劃供款	206.3	215.5
減：沒收供款	<u>(27.0)</u>	<u>(21.7)</u>
	<u>179.3</u>	<u>193.8</u>
其他員工以股份支付的款項	29.7	95.6
其他員工成本	<u>5,657.4</u>	<u>5,926.8</u>
	<u>5,687.1</u>	<u>6,022.4</u>
總員工福利成本	<u>6,096.9</u>	<u>6,528.1</u>
以下項目的經營租賃租金		
—土地使用權	45.0	45.0
—已租用物業	<u>360.2</u>	<u>374.4</u>
	<u>405.2</u>	<u>419.4</u>

6. 除稅前溢利(續)

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
呆賬撥備(附註)	2.8	49.7
無形資產攤銷 (計入經營及行政開支)	6.3	6.3
核數師酬金	13.4	13.4
物業及設備折舊	1,064.7	1,094.7
可供出售的股本證券投資減值虧損	—	250.0
物業及設備的減值虧損	12.6	—
購買的按金的減值虧損	22.8	—
按公平值列賬及在損益賬處理 之金融資產的公平值變動之虧損	—	17.2
出售／撇銷物業及設備之虧損	0.7	3.6
向其他參與人提供以股份支付的款項 (計入經營及行政開支)	1.3	1.7
並已計入以下項目：		
以下項目產生的利息收入：		
— 銀行存款	139.6	254.1
— 其他	1.2	—
	<u>140.8</u>	<u>254.1</u>
股息收入	3.6	4.0
按公平值列賬及在損益賬處理 之金融資產的公平值變動之溢利	<u>16.7</u>	<u>—</u>

附註： 截至2015年12月31日止年度，一間衛星娛樂場暫停營業的費用1.43億港元，包括呆賬撥備4,970萬港元及服務提供者補償的若干市場及宣傳開支9,280萬港元。

7. 稅項

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
本年度稅項—澳門特區所得補充稅	64.4	59.7
遞延稅項	<u>(30.6)</u>	<u>(21.4)</u>
	<u>33.8</u>	<u>38.3</u>

附屬公司澳門博彩股份有限公司(「澳博」)並無就博彩相關收入產生的澳門特區所得補充稅(「補充稅」)作出撥備。根據澳門特區政府於2011年11月23日及2016年9月27日發出的批准通知，澳博已分別於2012年至2016年及2017年至2020年間獲豁免就博彩業務所得收入繳納補充稅。

此外，根據澳門特區政府財政局於2012年8月10日發出的批准函，澳博股東須就澳博於2012年至2016年每年分派之股息支付4,230萬澳門元(相等於4,110萬港元)的股息稅項(「特別補充稅」)。於年內，本公司作為澳博的一名股東，須支付4,110萬港元(2015年：4,110萬港元)。年內，澳博已向澳門特區政府財政局申請延期准許。該申請於本公告日期尚未批准。

就其他澳門特區的附屬公司而言，補充稅乃按本年度的估計應課稅溢利最高12%的累進稅率計算。

由於本集團於澳門特區以外地區經營的業務並無自所屬司法權區產生應課稅溢利，因此並無於其他司法權區(包括香港)作出稅項撥備。

8. 股息

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
已付每股普通股之中期股息		
— 2016年之6港仙	339.5	—
— 2015年之10港仙	—	565.6
已付每股普通股之末期股息		
— 2015年之15港仙	848.5	—
— 2014年之62港仙	—	3,507.2
	<u>1,188.0</u>	<u>4,072.8</u>

本公司董事於2017年2月28日舉行的董事會會議上建議之末期股息每股普通股18港仙（合共10.18億港元），須待本公司股東於應屆周年成員大會上通過後，方可作實。上述股息乃根據本公告日之已發行普通股5,657,179,293股計算。

9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃基於以下數據計算：

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利之盈利 （本公司擁有人應佔年度溢利）	<u>2,326.5</u>	<u>2,465.0</u>
	2016年	2015年
股份數目		
計算每股基本盈利之普通股加權平均數	5,656,977,654	5,656,504,361
購股權對潛在攤薄普通股之影響	<u>2,526,118</u>	<u>4,455,733</u>
計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>5,659,503,772</u>	<u>5,660,960,094</u>

10. 應收貿易及其他款項

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
墊付博彩中介人(2015年：博彩中介人及顧客)款項 (淨額)	425.3	646.9
其他應收博彩中介人及服務提供者之款項(淨額)	601.4	528.1
預付款項	164.5	183.9
其他雜項應收款	<u>289.5</u>	<u>299.3</u>
	<u>1,480.7</u>	<u>1,658.2</u>

墊付博彩中介人(2015年：博彩中介人及顧客)款項主要包括設有預先批核免息循環信貸額度及短期暫時免息墊款。所有墊付博彩中介人款項為無抵押及須按本集團酌情要求而償還，而且一般需要支票及擔保。就墊付博彩顧客款項而言，授予具良好財務記錄且獲預先批核之博彩顧客之信貸期一般為15天。於2016年12月31日，所有墊付博彩中介人(2015年：博彩中介人及顧客)款項(扣除撥備)並無逾期或減值。

墊款只授予具良好信貸記錄及財務記錄之博彩中介人(2015年：博彩中介人及顧客)。經博彩中介人同意，本集團可以應付有關博彩中介人之佣金或來自彼等之按金抵銷墊款。倘博彩中介人未能償還，根據相關博彩中介人協議，本集團有權抵銷或保留應付予該博彩中介人的佣金及其他款項，兌現支票及執行擔保。

其他應收博彩中介人及服務提供者之款項指應收博彩中介人及服務提供者補償的若干成本。

下列為墊付博彩中介人(2015年：博彩中介人及顧客)款項於報告期末按授出信貸日期的賬齡分析：

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
賬齡		
0至30日	<u>425.3</u>	<u>646.9</u>

10. 應收貿易及其他款項(續)

呆賬撥備變動

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
於1月1日	132.5	82.8
呆賬撥備	2.8	49.7
撤銷	(2.8)	—
	<hr/>	<hr/>
於12月31日	<u>132.5</u>	<u>132.5</u>

由於管理層認為個別博彩中介人及服務提供者的未償還結餘屬不可收回，故總額1.33億港元(2015年：1.33億港元)之呆賬撥備指個別已減值墊付博彩中介人(2015年：博彩中介人及顧客)款項及其他應收博彩中介人及服務提供者款項。

其他雜項應收款主要包括就租賃及經營供應已支付之按金、應收利息及信用卡應收款項。

11. 應付貿易及其他款項

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
應付貿易款項	1,239.1	1,309.5
應付特別博彩稅	1,282.0	1,402.8
流通之籌碼	4,419.1	4,403.4
來自博彩顧客及博彩中介人之保管籌碼及按金	1,457.8	1,280.9
應付購置物業及設備款項	96.7	86.6
應付建築款項	1,975.6	1,210.1
應計員工成本	1,319.2	1,045.6
應付租金	247.3	187.7
應付博彩中介人及僱員之預扣稅	17.0	17.1
其他雜項應付款項及應計費用	<u>412.1</u>	<u>390.2</u>
	12,465.9	11,333.9
減：非即期部分	<u>(832.5)</u>	<u>(603.6)</u>
即期部分	<u>11,633.4</u>	<u>10,730.3</u>

下列為應付貿易款項於報告期末按發票日期的賬齡分析：

	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元
賬齡		
0至30日	1,213.4	1,298.7
31至60日	16.9	7.0
61至90日	4.4	1.9
90日以上	<u>4.4</u>	<u>1.9</u>
	<u>1,239.1</u>	<u>1,309.5</u>

應付貿易款項的平均信貸期為90天。應付貿易款項概無被徵收利息。本集團設有財務風險管理政策，以確保所有應付款項均於信貸時限內獲得支付。

業務回顧

(除另有指明外，所有金額均以港元列示)

市場環境

澳門的娛樂場博彩收益於2016年連續第三年錄得下調，減幅為3.3%，此乃由於多種因素所致，包括中國內地之政策變動以及中國經濟若干行業表現疲弱，主要影響澳門博彩市場之貴賓、中場和角子機的高端客戶業務。

根據澳門統計暨普查局之資料，訪澳旅客人次於2016年微升0.8%至3,100萬人次，其中來自中國內地的旅客增加0.2%至2,050萬人次。

業務模式及主要策略

我們的策略性目標是為股東創造長遠而持續的業務增長。我們作為在澳門娛樂場及相關業務的領先經營者、擁有者和發展商，採取以下主要的策略以達至目標：

- 我們根據政府規定，將繼續建設、擁有及管理或投資於澳門的娛樂場及相關業務。
- 我們將繼續促進和提升現有中場及貴賓博彩業務的營運效率。
- 我們將繼續主要專注於澳門的業務，並同時考慮於亞洲區內個別有利於未來擴展的機會。
- 我們將維持穩健的財政狀況以達至長期增長。

集團經營業績

截至2016年12月31日止年度，本集團之總收益、博彩收益、本公司擁有人應佔溢利及經調整EBITDA皆較去年減少，經調整EBITDA率則上升：

集團經營業績	截至12月31日止年度		增幅／ (減幅)
	2016年 百萬港元	2015年 百萬港元	
總收益	41,798	48,864	(14.5%)
博彩收益	41,272	48,282	(14.5%)
本公司擁有人應佔溢利	2,327	2,465	(5.6%)
經調整EBITDA ¹	3,417	3,862	(11.5%)
經調整EBITDA率 ²	8.2%	7.9%	0.3%

¹ 經調整EBITDA指經調整非控股權益後及未計利息收支、稅項、折舊和攤銷、捐款、已撤銷之收購溢價、出售／撤銷物業及設備的虧損、以股份支付的款項以及可供出售的股本證券投資及一間附屬公司的資產的減值虧損前盈利。

² 經調整EBITDA率指經調整EBITDA除以總收益。

本集團之貴賓博彩收益於2016年減少20.5%，中場賭枱博彩收益減少8.2%。根據澳門特區政府之統計數據，2016年澳門博彩收益減少3.3%，包括貴賓博彩收益減少6.9%、中場賭枱博彩收益增加1.8%及角子機博彩收益減少3.1%。

2016年，澳門娛樂場博彩收益為2,167.09億元，本集團佔其中的19.1%，整體市場佔有率較2015年全年之21.7%減少。

本集團的年度經調整EBITDA率為8.2%，較2015年之7.9%增加。倘按照美國公認會計原則（「美國公認會計原則」）計算，本集團於2016年的經調整EBITDA率將為12.6%，而2015年則為12.4%（見下文第32頁「與美國公認會計原則賬目對比」）。

2016年的純利包括本集團的港口疏濬部於過往年度就超額疏濬開支收取的一次性退款2.41億元。2015年的純利受可供出售的股本證券投資的一次性減值虧損2.50億元，以及一間衛星娛樂場暫停營業對溢利所起作用1.43億元之影響。2016年，扣除以股份支付的款項為1.70億元，去年則為3.14億元。2016年的折舊為10.65億元（2015年為10.95億元），利息支出為4,500萬元（2015年為5,200萬元）。

經營業績—貴賓博彩業務

貴賓博彩業務	截至12月31日止年度		增幅／ (減幅)
	2016年	2015年	
博彩收益(百萬港元)	19,934	25,064	(20.5%)
每張貴賓賭枱平均每日淨贏額(港元)	160,188	144,261	11.0%
貴賓籌碼銷售額(百萬港元)	657,849	773,445	(14.9%)
貴賓賭枱平均數目(月底平均數目)	340	476	(28.6%)

貴賓博彩業務佔本集團2016年總博彩收益之48.3%，而去年則佔51.9%。於2016年12月31日，澳博擁有315張營運中的貴賓賭枱及20名貴賓廳博彩中介人，而於2015年12月31日則為386張貴賓賭枱及19名貴賓廳博彩中介人。於2016年12月31日，澳博於其13間娛樂場經營貴賓博彩業務。

根據澳門博彩監察協調局之資料，本集團來自貴賓博彩業務之收益佔澳門整體貴賓博彩收益約17.3%，而上年為20.2%。澳博之貴賓博彩贏率由2015年之3.22%減少至2016年之3.03%。

經營業績—中場賭枱博彩業務

中場賭枱博彩業務	截至12月31日止年度		增幅／ (減幅)
	2016年	2015年	
博彩收益(百萬港元)	20,272	22,078	(8.2%)
每張中場賭枱平均 每日淨贏額(港元)	42,888	49,380	(13.1%)
中場賭枱平均數目(月底平均數目)	1,302	1,242	4.8%

中場賭枱之博彩收益佔本集團2016年總博彩收益之49.1%，而2015年則為45.7%。於2016年12月31日，澳博旗下娛樂場共經營1,301張中場賭枱，而於2015年12月31日則為1,247張。

經營業績—角子機及其他博彩業務

角子機業務	截至12月31日止年度		增幅／ (減幅)
	2016年	2015年	
博彩收益(百萬港元)	1,067	1,140	(6.4%)
每部角子機平均每日淨贏額(港元)	1,071	1,151	(6.9%)
角子機平均數目(月底平均數目)	2,717	2,711	0.2%

角子機業務(包括其他電子博彩機及泵波拿)之博彩收益佔本集團2016年總博彩收益之2.6%，而2015年則為2.4%。於2016年12月31日，澳博共經營2,132部角子機，而於2015年12月31日則為2,645部。

於2016年12月31日，澳博在其12間娛樂場經營角子機。

經營業績—新葡京娛樂場

澳博旗艦新葡京娛樂場之收益及盈利於年內錄得下跌。年內新葡京娛樂場的訪客人數由第一季平均每日的30,118名減少至第四季的29,215名。

新葡京娛樂場	截至12月31日止年度		(減幅)
	2016年	2015年	
收益(百萬港元)	14,056	16,345	(14.0%)
本集團應佔溢利(百萬港元)	1,424	1,692	(15.8%)
經調整新葡京EBITDA ³ (百萬港元)	1,764	2,157	(18.2%)
經調整新葡京EBITDA率 ⁴	12.6%	13.2%	(0.6%)

³ 經調整新葡京EBITDA指經調整非控股權益後及未計利息收支、稅項、折舊和攤銷、捐款、已撤銷之收購溢價、出售／撤銷物業及設備的虧損、以股份支付的款項、可供出售的股本證券投資及一間附屬公司的資產的減值虧損以及對銷公司間的消費前盈利。

⁴ 經調整新葡京EBITDA率指經調整新葡京EBITDA除以收益。

新葡京娛樂場之經營業績如下：

新葡京娛樂場	截至12月31日止年度		增幅／ (減幅)
	2016年	2015年	
貴賓博彩業務			
博彩收益(百萬港元)	9,097	10,943	(16.9%)
每張貴賓賭枱平均每日淨贏額(港元)	198,848	199,878	(0.5%)
貴賓籌碼銷售額(百萬港元)	330,274	343,670	(3.9%)
貴賓賭枱平均數目(月底平均數目)	125	150	(16.7%)
中場博彩業務			
博彩收益(百萬港元)	4,570	4,998	(8.6%)
每張中場賭枱平均 每日淨贏額(港元)	46,330	52,455	(11.7%)
中場賭枱平均數目(月底平均數目)	275	271	1.5%
角子機業務			
博彩收益(百萬港元)	389	404	(3.7%)
每部角子機平均每日淨贏額(港元)	1,347	1,458	(7.6%)
角子機平均數目(月底平均數目)	789	759	4.0%

新葡京娛樂場於2016年12月31日合共營運268張中場賭枱，數目與其於2016年1月1日營運之268張相同，而貴賓賭枱則於同期由136張減少至124張。

倘按照美國公認會計原則計算，新葡京娛樂場之經調整新葡京EBITDA率於2016年將約為19.3%，而2015年則為20.3%（見下文第32頁「與美國公認會計原則賬目對比」）。

新葡京娛樂場於2016年吸引超過1,050萬名訪客，平均每日接待28,938名客人，較去年減少3.5%。

於2016年12月31日，新葡京娛樂場合共營運692部角子機。新葡京娛樂場經常派出巨額累積獎金，其中角子機於2016年所派出之獎金總額超過2.42億元，賭枱博彩（加勒比聯獎撲克）所派出之獎金總額超過3,800萬元。

經營業績—其他自行推廣娛樂場

其他自行推廣娛樂場指葡京娛樂場、回力海立方娛樂場(包括回力球場大樓內的娛樂場區域)及海島娛樂場(以上統稱「其他自行推廣娛樂場」)。

其他自行推廣娛樂場	截至12月31日止年度		(減幅)
	2016年	2015年	
收益(百萬港元)	5,824	6,478	(10.1%)
本集團應佔溢利(百萬港元)	414	530	(21.9%)
經調整EBITDA(百萬港元)	618	749	(17.6%)
經調整EBITDA率	10.6%	11.6%	(1.0%)

其他自行推廣娛樂場之經營業績如下：

其他自行推廣娛樂場	截至12月31日止年度		增幅／ (減幅)
	2016年	2015年	
貴賓博彩業務			
博彩收益(百萬港元)	1,981	2,476	(20.0%)
每張貴賓賭枱平均每日淨贏額(港元)	186,598	165,437	12.8%
貴賓籌碼銷售額(百萬港元)	57,320	66,502	(13.8%)
貴賓賭枱平均數目(月底平均數目)	29	41	(29.3%)
中場博彩業務			
博彩收益(百萬港元)	3,643	3,781	(3.7%)
每張中場賭枱平均 每日淨贏額(港元)	27,882	34,059	(18.1%)
中場賭枱平均數目(月底平均數目)	362	311	16.4%
角子機業務			
博彩收益(百萬港元)	200	221	(9.4%)
每部角子機平均每日淨贏額(港元)	921	911	1.1%
角子機平均數目(月底平均數目)	590	660	(10.6%)

於2016年12月31日，葡京娛樂場合共營運28張貴賓賭枱、132張中場賭枱及107部角子機，而回力海立方娛樂場則合共營運200張中場賭枱及338部角子機。於2016年11月開幕的海島娛樂場合共營運5張中場賭枱及109部角子機。位於回力球場大樓內的娛樂場區域於2016年12月重開，合共營運35張中場賭枱。

經營業績—衛星娛樂場

澳博於2016年12月31日經營14間衛星娛樂場(由第三者推廣之娛樂場)，包括巴比倫娛樂場、皇家金堡娛樂場、鑽石娛樂場、英皇宮殿娛樂場、財神娛樂場、金龍娛樂場、君怡娛樂場、集美娛樂場、金碧滙彩娛樂場、蘭桂坊娛樂場、凱旋門娛樂場、澳門賽馬會娛樂場、十六浦娛樂場及勵駿會娛樂場。(希臘神話娛樂場自2015年12月31日起暫停營業。)

於2016年12月31日，12間澳博衛星娛樂場位於澳門半島、兩間位於氹仔島，合共提供163張貴賓賭枱、661張中場賭枱及886部角子機。

衛星娛樂場乃根據澳博與第三方中介人訂立之服務協議營運。

衛星娛樂場	截至12月31日止年度		增幅／ (減幅)
	2016年	2015年	
收益(百萬港元)	21,393	25,459	(16.0%)
本集團應佔溢利(百萬港元)	757	640	18.3%
經調整EBITDA(百萬港元)	810	722	12.1%
經調整EBITDA率	3.8%	2.8%	1.0%

衛星娛樂場於2015年之經營業績主要受到於2015年12月31日暫停營業的希臘神話娛樂場所影響。倘不包括希臘神話娛樂場暫停營業的影響，截至2015年12月31日止年度衛星娛樂場的經調整EBITDA率將為3.4%。

衛星娛樂場之經營業績如下：

衛星娛樂場	截至12月31日止年度		增幅／ (減幅)
	2016年	2015年	
貴賓博彩業務			
博彩收益(百萬港元)	8,856	11,645	(23.9%)
每張貴賓賭枱平均每日淨贏額(港元)	130,089	111,551	16.6%
貴賓籌碼銷售額(百萬港元)	270,254	363,273	(25.6%)
貴賓賭枱平均數目(月底平均數目)	186	286	(35.0%)
中場博彩業務			
博彩收益(百萬港元)	12,060	13,299	(9.3%)
每張中場賭枱平均每日淨贏額(港元)	49,633	55,253	(10.2%)
中場賭枱平均數目(月底平均數目)	665	661	0.6%
角子機業務			
博彩收益(百萬港元)	477	515	(7.3%)
每部角子機平均每日淨贏額(港元)	974	1,092	(10.8%)
角子機平均數目(月底平均數目)	1,339	1,292	3.6%

非博彩業務

截至2016年12月31日止年度，新葡京酒店為本集團收益進賬5.15億元及為經調整新葡京EBITDA進賬8,400萬元，而上年度的酒店收益為5.51億元、經調整新葡京EBITDA為9,500萬元。根據平均413間客房數目計算，酒店的全年平均客房入住率為91.7%，上年度則為83.0%。2016年全年平均房租約為1,581元，2015年則為2,030元。年內大部份時間進行的酒店客房翻新工程導致約5%的客房未能提供客人使用。客房翻新計劃已於2016年9月完成。

新葡京酒店內之餐廳繼續贏得國際讚譽，獲獎無數，包括「天巢法國餐廳」(Robuchon au Dôme)及中菜館「8餐廳」獲《2016年米芝蓮指南》頒發三星級榮譽，全澳僅此兩間餐廳獲授三星殊榮。創新扒房「大廚」亦獲頒一星級榮譽。此外，「天巢法國餐廳」及「當奧豐素1890意式料理」(Don Alfonso 1890)之酒窖獲*Wine Spectator*頒發榮譽大獎，而「大廚」則獲頒最佳卓越大獎。「天巢法國餐廳」亦獲*Hong Kong Tatler*選為2017年度首20間最佳食府之一。

由澳博持有51%權益的澳門十六浦索菲特酒店，其經營業績於2016年為本集團收益進賬1.92億元，2015年之收益貢獻則為2.14億元。酒店提供408間客房，2016年全年平均入住率為87.6%，2015年則為89.1%，平均房租減少12.1%至1,059元。澳門十六浦索菲特酒店於2016年在商務及奢華旅遊類別上榮獲多個旅遊業獎項。

2016年，來自所有酒店、餐飲及相關服務之收入(扣除公司間收入)合共為5.26億元，較2015年之5.81億元減少9.5%，主要是由於酒店的入住率及平均房租下跌。其他收入於年內由1,900萬元上升至2.39億元，主要由於澳門特區政府於2016年退回之超額疏濬開支，以及於2015年產生的可供出售的股本證券投資的減值虧損影響所致。

前景與近期發展

(除另有指明外，所有金額均以港元列示)

展望

本集團於2017年及未來幾年之表現將繼續受到周邊地區之整體經濟環境、政府監管政策、訪澳旅客人次，以及澳門各娛樂場經營者之間的競爭情況所影響。本集團於這段期間將致力維持其於中場和貴賓博彩業務之優勢並繼續提升營運效益。

儘管難以估計過去三年令博彩業進入調整期的情況將維持多久，但鑒於訪澳的旅客人次及消費均具增長潛力、通往澳門的交通基建設施不斷地擴展，以及亞洲地區普遍經濟繁榮，加上集團具策略性分佈之娛樂場網絡及穩健之財政狀況，本集團對未來前景保持樂觀態度。

近期活動及目前計劃

本集團通過擴展其在澳門的娛樂場及相關業務的營運，以及提升現有業務的經營效益，以促進業務增長。為此，本集團於2016年及2017年籌劃一系列的部署，載列於下。

上葡京

澳博於路氹的綜合度假村項目「上葡京」，其建築工程已於2014年2月13日開始動工，並於2016年取得良好進展，本集團預期項目將於2018年上半年開業。

「上葡京」於竣工後將提供一座總樓面面積達521,435平方米(未包括一個77,158平方米的停車場)的綜合建築物。超過90%的總面積將提供一系列的非博彩設施，包括具有「上葡京」、「Palazzo Versace」及「Karl Lagerfeld」標誌的酒店大樓，合共提供約2,000間房間，還有會議、購物、餐飲及娛樂休閒設施，以及一個娛樂場，預算總項目成本約為360億元。

截至2016年12月31日止年度，若干銀行向本集團提供250億元的銀團融資，初步以撥付「上葡京」之建築費用。本集團目前正尋求澳門特區政府就銀行融資之批准，並預期於2017年前期達成安排。

2016年12月31日，澳博已就總值約212億元之「上葡京」項目訂立資本承擔。

新葡京娛樂場

新葡京娛樂場地下大堂的翻新工程已於2016年8月完成。翻新區域現時的入口顯得更為寬闊，並增加了新的零售空間，亦擴充了空間以設置更多賭枱。2017年3月，一個以龍為主題的新尊豪貴賓區將於新葡京第31層開業。該區域將提供7張賭枱、12部角子機、10間酒店客房、一個俱樂部休息室及室外露台，為我們的「龍會」會員提供高端的博彩體驗。

新葡京酒店

新葡京酒店已完成客房翻新工程，此乃酒店自2009年開業以來首個主要的客房維修及提升計劃。該計劃於2014年夏季展開至2016年9月完成，期間約5%的客房未能提供客人使用。

回力翻新工程

澳博於2016年12月重開位於回力球場大樓內的娛樂場區域，另回力酒店預期於2017年稍後時間開業，提供132間客房、餐廳及零售店舖，將有助提升重開後的回力海立方娛樂場(包括位於海立方及回力球場大樓內的娛樂場區域)的業務。

財務回顧

(除另有指明外，所有金額均以港元列示)

流動資金、財務資源及資本架構

本集團維持穩健的財政狀況，於2016年12月31日，銀行結餘及現金為131.61億元(不包括4.08億元已抵押銀行存款)，較2015年12月31日之168.14億元減少21.7%，主要是由於年內現金流出以撥付股息及資本開支所致。

於2016年12月31日，本集團已提取之未償還銀行貸款結餘總額為5.39億元(於2015年12月31日：7.13億元)。本集團於2016年12月31日之借貸到期情況如下：

1年內	到期概況 1至2年	總計
100%	不適用	100%

資產負債比率

本集團之資產負債比率(界定為未償還銀行貸款總額減銀行結餘及現金與資產總值(不包括銀行結餘及現金)之比例)於2016年底為零(於2015年12月31日：零)。

資本開支承擔

本集團之資本開支承擔於2016年12月31日為214億元(於2015年12月31日：252億元)，其中212億元用於「上葡京」項目。於2016年12月31日，本集團就「上葡京」總項目成本估計約為360億元，包括到目前為止的資本開支承擔。

「上葡京」項目及未來項目將透過內部資源與債務融資的組合提供資金。本集團項目之確實投資計劃可能隨業務規劃的執行情況、項目的進度、市況及管理層對日後業務狀況的看法而改變。

資產抵押

於2016年12月31日，賬面值分別為7.53億元及6,300萬元(於2015年12月31日分別為：8.83億元及6,800萬元)之本集團若干物業及設備以及土地使用權已抵押予銀行以取得貸款融資。此外，本集團於2016年12月31日之已抵押銀行存款為4.08億元(2015年：5.05億元)。

或然負債及擔保

於2016年12月31日，本集團給予銀行之擔保總額為8,700萬元(2015年：8,700萬元)，此乃向一間聯營公司及一間參股公司提供信貸融資額度而作出之擔保。本集團於2016年12月31日概無重大或然負債。

財務風險

本集團沿用穩健的財務管理政策，將貨幣及利率風險減至最低。本集團目前並無對沖其利率風險，儘管本集團於日後可能考慮此做法。於2016年12月31日，相等於約2.60億元之本集團未償還借貸以人民幣計值，其中的外匯風險已被等值之存款全數抵銷。本集團之主要業務基本上以港元進行及列賬，因而承受最低的外匯波動風險。本集團98%以上的銀行存款均以港元、美元或澳門元計值。本集團之政策為不參與投機性的買賣活動。

重大收購及出售

於截至2016年12月31日止年度，本集團概無作出附屬公司及聯營公司的重大收購或重大出售。

人力資源

本集團於2016年12月31日約有20,600名全職僱員。本集團於2016年之僱員流失率低。

本集團之員工薪酬經參考彼等的工作表現、專業資格、相關工作經驗及市場趨勢而釐定，當中包括薪金、津貼、醫療保險及公積金。

本集團之管理層定期檢討薪酬政策及評估員工表現。本集團鼓勵員工參加與本集團業務相關之培訓課程。本集團通過內部課程及工作坊之形式向員工提供職業提升培訓，此外，亦資助員工於中西創新學院繼續進修，並向僱員子女提供獎學金，以資助在其選擇的學院升讀。

與美國公認會計原則賬目對比

本集團業績按香港公認會計原則（「香港公認會計原則」）編製。在與按美國公認會計原則編製業績之公司對比本集團業績時，須注意按美國公認會計原則編製之博彩毛收益為已扣除應付顧客之佣金及折扣之博彩淨收益。經調整EBITDA隨後按扣除後之博彩淨收益計算，故遠遠高於按香港公認會計原則計算之經調整EBITDA率。倘按美國公認會計原則計算，本集團於截至2016年12月31日止年度的經調整EBITDA率將約為12.6%，而按香港公認會計原則計算之同期經調整EBITDA率則為8.2%。

購入、出售或贖回上市證券

截至2016年12月31日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回任何其上市證券。

企業管治守則

本公司致力於設立良好之企業管治常規及程序，而其管理團隊一直努力維持高水平之企業管治及透明度。

本公司已根據聯交所證券上市規則附錄十四企業管治守則（「企管守則」）所載列之原則及守則條文，採納其為本公司之企業管治守則。

截至2016年12月31日止年度，本公司已遵守企管守則的守則條文，惟偏離守則條文A.2.7及E.1.2，即何鴻燊博士因健康理由於2016年沒有與本公司的非執行董事舉行會議及缺席本公司於2016年6月16日舉行之周年成員大會。

就2016年周年成員大會暫停辦理股份過戶登記

就2016年周年成員大會暫停辦理股份過戶登記日期(包括首尾兩日)	:	2017年6月9日至2017年6月13日
將過戶文件交回本公司股份過戶登記處的最後時間	:	2017年6月8日下午4時30分
本公司股份過戶登記處之名稱及地址	:	香港中央證券登記有限公司 香港灣仔皇后大道東183號 合和中心17樓1712-1716號舖

建議末期股息之記錄日期

建議末期股息之記錄日期	:	2017年6月16日
將過戶文件交回本公司股份過戶登記處的最後時間	:	2017年6月16日下午4時30分
本公司股份過戶登記處之名稱及地址	:	香港中央證券登記有限公司 香港灣仔皇后大道東183號 合和中心17樓1712-1716號舖
預期派付日期(倘於2017年周年成員大會上獲得通過)	:	2017年6月28日

2017年周年成員大會

本公司2017年周年成員大會將於2017年6月13日(星期二)下午2時30分假座香港干諾道中168-200號信德中心招商局大廈1樓澳門賽馬會香港會所黃金閣舉行。本公司將在適當時於聯交所網站及本公司網站刊登，並向本公司股東寄發周年成員大會通告。

本集團業績之初步公告

本集團截至2016年12月31日止年度之綜合財務報表已經由本公司審核委員會審閱。本公司之核數師德勤•關黃陳方會計師行(「核數師」)已核對本初步公告所載之本集團截至2016年12月31日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及相關附註所載數字與本集團本年度經審核綜合財務報表所載者。核數師就此所進行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則所進行之保證委聘，故核數師概不就本初步公告發表保證意見。

承董事會命
澳門博彩控股有限公司
執行董事兼行政總裁
蘇樹輝

香港，2017年2月28日

於本公告日期，本公司執行董事為何鴻燊博士、蘇樹輝博士、吳志誠先生、官樂怡大律師、霍震霆先生、梁安琪議員及岑康權先生；本公司非執行董事為鄭家純博士；及本公司獨立非執行董事為周德熙先生、藍鴻震博士、石禮謙議員及謝孝衍先生。